
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 561 dd. 18 NOVEMBRE    
2025
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Prot. Corr. n.:N-OP- 22142/263-2025/13363 

OGGETTO: Cod. Opera 22142 – PNRR_M1C3_I.2 – Proposta di intervento per la 
rimozione  delle  barriere  fisiche  e  cognitive  nel  museo  Revoltella  –  Galleria 
d’Arte Moderna. Approvazione del P.E.B.A. (Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche) del Museo Revoltella. CUP:    F92F22001630006    

Adottata nella seduta del 18/11/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Assente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
23/11/2025 al 07/12/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 1 / 11



Prot. Corr.    N-OP- 22142/263-2025/13363                                                                  Allegati: 6

Oggetto:  Cod.  Opera  22142  –  PNRR_M1C3_I.2  –  Proposta  di  intervento  per  la 

rimozione delle  barriere  fisiche e cognitive  nel  museo Revoltella  –  Galleria  d’Arte 

Moderna.  Approvazione  del  P.E.B.A.  (Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere 

Architettoniche) del Museo Revoltella. CUP:    F92F22001630006    

 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche del Patrimonio Immobiliare, Lavori pubblici, 
Grandi Opere, Manutenzioni e valorizzazione del Demanio e del Patrimonio, 
Impiantistica scolastica e sportiva Avv. Elisa Lodi
      

VISTI:
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77,  che ha convertito con modificazioni 
la legge 29 luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure";

il decreto del Direttore generale Musei n. 534 del 19 maggio 2022 di 
approvazione del Piano Strategico per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
negli istituti e luoghi della cultura, contesto metodologico di riferimento per la 
realizzazione degli obiettivi dell’Investimento 1.2, Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura, Missione 1, Componente 3 del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) e recante le indicazioni operative per la redazione dei P.E.B.A. 
(Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche) a supporto degli operatori;

l’Avviso Pubblico del Ministero della Cultura per la presentazione di Proposte 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 2 / 11



progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali 
dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, 
da finanziare nell'ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura Misura Patrimonio culturale per la prossima generazione 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche 
e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU (DG-MU 
06/05/2022 DECRETO 487), pubblicato in data 10/05/2022;

l’art. 4 del summenzionato Avviso che richiede ‘per gli Istituti che ne siano 
ancora sprovvisti in sede di domanda, di prevedere nella proposta progettuale anche la 
redazione ed approvazione del Piano per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A), pena l’esclusione’;

la domanda di partecipazione corredata dai pertinenti allegati (Codice Invio: 
NDJGQVVLOQ, Numero Fascicolo: 19.19/419/2022 Segnatura Protocollo: MIC|
MIC_DG-MU|10/08/2022|0013567-A), inoltrata al MIC in data 10/08/2022, in risposta 
all’Avviso Pubblico summenzionato;

il Decreto 1502 dd 21/12/2022 del Ministero della Cultura, Direzione Generale 
Musei di Approvazione delle graduatorie di cui all’Avviso pubblico per la rimozione 
delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici 
non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR (DG-
MU 21/12/2022 DECRETO 1502);

il Decreto 62 dd 26/01/2023 del Ministero della Cultura, Direzione Generale 
Musei (DG-MU 26/01/2023 DECRETO 62) di rettifica del Decreto 1502 dd 21/12/2022;

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR;

gli obblighi di rispettare il principio DNSH e i principi trasversali previsti dal 
PNRR;

RICHIAMATO il Piano per l’Abbattimento delle Barriere Architettoniche del territorio 
di Trieste (approvato con D.C.C. 31 dd. 23/07/2021) quale allegato del Piano Urbano 
della Mobilità Sostenibile (PUMS) di Trieste;

DATO CHE con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 e' stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022 - 2024 ed il Bilancio di 
previsione 2022 - 2024 ed inserito l'intervento denominato Proposta di intervento per 
la rimozione delle barriere fisiche e cognitive nel museo Revoltella – Galleria d'Arte 
Moderna per il quale è stata prevista la spesa complessiva di euro 500.000,00;

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale n. 1796 dd 27/06/2023 è stato 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 3 / 11



affidato all’arch. Andrea Benedetti di Trieste, l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione compreso servizio di aggiornamento 
del PEBA di Trieste limitatamente al fabbricato in argomento per l’importo di Euro 
74.670,40 + Euro 2.986,82 oneri previdenziali + Euro 17.084,59 IVA 22%, per un totale 
di Euro 94.741,81;

DATO ATTO CHE:

per le ragioni di cui sopra, è stato deciso di risolvere le criticità più urgenti – 
riscontrate durante i sopralluoghi preliminari – all'interno della progettazione 
dell'intervento denominato Proposta di intervento per la rimozione delle barriere 
fisiche e cognitive nel museo Revoltella – Galleria d'Arte Moderna e di rinviare 
successivamente al documento P.E.B.A. la trattazione delle criticità meno impattanti 
sull'immediato (data anche la necessità di rispondere con tempestività alle esigenze 
derivanti dal grande afflusso di pubblico delle mostre recentemente ospitate dal 
Museo stesso);

RICHIAMATE:

la Deliberazione di Giunta n. 527 dd. 08.11.2023 di approvazione del Progetto 
Definitivo;

la Determinazione Dirigenziale n. 4744/2023 dd. 21.12.2023 di approvazione 
del Progetto Esecutivo (si precisa che questo livello di progettazione e' stato redatto 
in conformita'con il D. Lgs. 36/2023);

la Determinazione Dirigenziale n. 3239/2024 dd. 19.11.2024 di approvazione 
della Perizia di variante n.1;

la Determinazione Dirigenziale n. 776/2025 dd. 28.03.2025 di approvazione 
della Perizia di variante n.2;

la Determinazione Dirigenziale n. 4409/2023 dd. 06.12.2023 di nomina del 
Referente per l’Accessibilità (R.A.) nell'ambito del Piano per l'eliminazione delle 
barriere architettoniche (P.E.B.A.);

ATTESO:

che il P.E.B.A., redatto dall’arch. Benedetti trasmesso mediante invio pec, (GEN-
GEN-2025-238665 prot corr N OP 22142-261 - 2025/12957 ) è costituito dagli elaborati 
di seguito elencati:

1. Reports;
2. Relazione Generale;
Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 4 / 11



3. Analisi PEBA scala urbana;
4. Analisi Stato Attuale;
5. Stato Proposto;
6. Schede analisi elementi di criticità;

che il P.E.B.A. è stato redatto in conformità con:
• Linee guida per la predisposizione del piano di eliminazione delle barriere 

architettoniche (PEBA) – Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, giugno 2020;
• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Piano Strategico per l’Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche, approvato con Decreto n. 534 del 19 maggio 
2022, MIC – Ministero della Cultura;

• Linee guida per il superamento delle barriere architettoniche nei luoghi di 
interesse culturale, Commissione per l’analisi delle problematiche relative alla 
disabilità nello specifico settore dei beni e delle attività culturali, MiBAC – 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

che il summenzionato P.E.B.A. analizza anche l’interconnessione con il PUMS di 
Trieste;

che l’elaborato ‘Schede analisi di elementi di criticità’ individua due categorie di 
criticità rispetto alle tempistiche di intervento:

• priorità alta: lavori la cui mancata esecuzione impedisce il godimento, da 
parte di persone con ridotta capacità motoria, di porzioni significative 
degli spazi espositivi e la piena esperienza spaziale dell’architettura del 
Museo;

• priorità media: interventi necessari ma la cui esecuzione può essere 
differita nel tempo non essendo direttamente collegata all’esperienza 
degli spazi e delle opere del Museo;

che in risposta alle criticità sono individuate delle proposte di intervento, 
corredate da una stima dei costi;

che tali stime dei costi sono da considerarsi come indicative e che l’entità degli 
importi da destinare ad eventuali futuri interventi sarà calcolata puntualmente nel 
Quadro Economico della proposta progettuale dei singoli interventi;

che il totale dei costi stimati per la risoluzione delle criticità aventi priorità alta 
è pari a Euro 55.000,00, mentre gli importi stimati per la risoluzione delle criticità 
aventi priorità media è pari a Euro 312.500,00 (come meglio esplicitato nell’Elaborato 
‘Schede analisi elementi di criticità’);

DATO ATTO che 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 5 / 11



- con la deliberazione consiliare n. 64 dd. 17.12.2024, è stato approvato 
l’aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2025-2027 e ed il Bilancio di previsione 2025-2027;

- la deliberazione giuntale n. 1 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027";

- la deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Approvazione del Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

ACQUISITI    i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

DATO ATTO che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla Dirigente del    
Servizio Edilizia Pubblica, arch. Barbara Gentilini;

RAVVISATA    la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.1, comma 19, della LR 21/2003, così come sostituito 
dall'art.17, punto 12, comma a), b) della LR 17/2004, in quanto allo stato attuale    è 
necessario dar corso  all'approvazione del summenzionato P.E.B.A. del Museo 
Revoltella, che dovrà essere pubblicato nell'apposita pagina del web dell'Ente;

Tutto ciò premesso e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano per l'Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche del Museo Revoltella, redatto dall'arch. Andrea 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 6 / 11



Benedetti, composto dai seguenti elaborati:

1. Reports;
2. Relazione Generale;
3. Analisi PEBA scala urbana;
4. Analisi Stato Attuale;
5. Stato Proposto;
6. Schede analisi elementi di criticità;

2) di dare atto:

• che l’elaborato ‘Schede analisi di elementi di criticità’ individua due categorie di 
criticità rispetto alle tempistiche di intervento:

priorità alta: lavori la cui mancata esecuzione impedisce il godimento, da parte di 
persone con ridotta capacità motoria, di porzioni significative degli spazi espositivi e 
la piena esperienza spaziale dell’architettura del Museo;

priorità media: interventi necessari ma la cui esecuzione può essere differita nel 
tempo non essendo direttamente collegata all’esperienza degli spazi e delle opere del 
Museo;

• che il totale dei costi stimati per la risoluzione delle criticità aventi priorità alta 
è pari a Euro 55.000,00, mentre gli importi stimati per la risoluzione delle 
criticità aventi priorità media è pari a Euro 312.500,00;

• che tali stime dei costi sono da considerarsi come indicative e che l’entità degli 
importi da destinare ad eventuali futuri interventi sarà calcolata puntualmente 
nel Quadro Economico della proposta progettuale dei singoli interventi;

3) Di dare atto che:

• con la deliberazione consiliare n. 64 dd. 17.12.2024, è stato approvato 
l’aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2025-2027 e ed il Bilancio di previsione 2025-2027;

• la deliberazione giuntale n. 1 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027";

• la deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Approvazione del Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021

Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 7 / 11



4)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, 
comma 19, della LR 21/2003, così come sostituito dall’art.17, punto 12, comma a), b) 
della LR 17/2004, in quanto allo stato attuale è necessario dar corso all’approvazione 
del summenzionato P.E.B.A. al fine di procedere alla rendicontazione dell'intervento 
PNRR, nonché alla diffusione del P.E.B.A. stesso mediante la sua pubblicazione sulla 
pagina web del Comune di Trieste. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 8 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Prot n. N-OP- 22142/263-2025/13363 

Proposta di deliberazione:    Cod. Opera 22142 – PNRR_M1C3_I.2 – Proposta di intervento per la 
rimozione delle barriere fisiche e cognitive nel museo Revoltella – Galleria d’Arte Moderna. 
Approvazione del P.E.B.A. (Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche) del Museo 
Revoltella. CUP:    F92F22001630006    

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

 Il Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica

arch. B.Gentilini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 9 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________
DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Prot n. N-OP- 22142/263-2025/13363 

Proposta di deliberazione: Cod. Opera 22142 – PNRR_M1C3_I.2 – Proposta di 
intervento per la rimozione delle barriere fisiche e cognitive nel museo 
Revoltella – Galleria d’Arte Moderna. Approvazione del P.E.B.A. (Piano di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche) del Museo Revoltella. CUP:    
F92F22001630006                                                              

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE

dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 10 / 11



L'Assessore    Elisa Lodi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

    
Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 18/11/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 561.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    561 del 18/11/2025 pag. 11 / 11



 Atto n. 561 del 18/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2025 16:18:12

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/11/2025 10:21:35


